



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О компетенции органов государственной власти Архангельской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований
Архангельской области и организаций в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, гражданской обороны» и изменения в статью 6 областного
закона «О реализации государственных полномочий Архангельской
области в сфере охраны здоровья граждан»**

Статья 1.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5; 2010, № 17; 2011, № 21, 22; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 7, 11; 2015, № 16, 19) следующие изменения:

1. Статью 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области в пределах своих полномочий могут принимать муниципальные правовые акты, регулирующие отношения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также вопросы гражданской обороны.».

2. В статье 4:

1) в пункте 2 слова «чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий, мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при данных чрезвычайных ситуациях» заменить словами «и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров)»;

2) пункт 3 дополнить словами «и законодательством Архангельской области».

3. В статье 5:

1) в пункте 7 цифру «3» заменить цифрой «8»;

2) пункт 13 дополнить словами «и законодательством Архангельской области».

4. В статье 5.1:

1) в пункте 1:

- в дефисе девятом слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

- в дефисе тринадцатом слова «и обучением» исключить;

- в дефисе семнадцатом слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

2) в пункте 2 слово «формирует» заменить словом «определяет»;

3) дополнить новым пунктом 16 следующего содержания:

«16) утверждает перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне»;

4) пункт 16 считать пунктом 17 и дополнить его словами «и законодательством Архангельской области».

5. В статье 6:

1) в пункте 1:

- в дефисе шестнадцатом:

в абзаце третьем слова «и обучении» исключить;

абзац четвертый дополнить словами «, перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне»;

в абзаце восьмом слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

- последний дефис дополнить словами «и законодательством Архангельской области»;

2) в пункте 3:

- подпункт 16 дополнить словами «, разрабатывает перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне»;

- в подпункте 18 слова «и обучение» исключить;

- в подпункте 19 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

- в подпункте 23 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

- подпункт 24 дополнить словами «и законодательством Архангельской области».

6. В статье 7:

1) абзац двадцать восьмой дополнить словами «, разрабатывают и утверждают перечни организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне»;

2) в абзаце двадцать девятом слова «и обучение» исключить;

3) в абзаце тридцатом слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

4) в абзаце тридцать четвертом слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

5) последний абзац дополнить словами «и законодательством Архангельской области».

7. В абзаце двадцать втором статьи 8 слово «обучение» заменить словом «подготовку».

Статья 2.

В пункте 14 статьи 6 областного закона от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 19) слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

Статья 3.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
26 октября 2015 г.
№ 339-20-ОЗ

